a la carencia de aquéllas que necesariamente le convienen; así, el hombre se presenta como impotente para ser asno, o para no ser animal. Tal impotencia es lo que constituye la «*impossibilitas ipsa*» (positiva o negativa) a la que se alude mediante las oraciones de infinitivo («*hominem esse asinum*», «*hominem non esse animal*»), y en virtud de la cual son imposibles las enunciaciones mediante las que se atribuye a un sujeto una forma respecto de la cual es impotente («*homo est asinus*»), o se niega de un sujeto una forma de la que éste no puede carecer («*homo non est animal*»), es decir, la composición o división imposible («*compositio rerum quae non possunt sibi invicem convenire, ... divisio rerum sibi necessario convenientium*»).

Distinguidas esas tres dimensiones de lo imposible, VERSOR sostiene que sólo las cosas mismas que subyacen a la consideración de imposibilidad, pero por sí mismas extrañas a tal consideración, pueden, en virtud de su naturaleza, servir como fundamento de alguna «*ratio inferendi*»; la «*impossibilitas ipsa*», que nada es, y la composición o división imposible, que, en cuanto que significa tal imposibilidad, nada pone, no pueden fundar «*ratio inferendi*» alguna («*Unde ex impossibili inquantum est impossibile nihil sequitur, nec ex compositione vel divisione circa quam est impossibilitas aliquid sequitur. Et ita nihil significant, quia ipsum impossibile inquantum est impossibile nihil est, et ipsa compositio et divisio circa quam est impossibilitas nihil est, et ita nihil ponunt. Sed ex rebus quae subiacent praedictae compositioni vel divisioni sequitur aliud*»). Al separar de este modo las cosas que subyacen a toda consideración de imposibilidad de la imposibilidad misma que se considera, y al atribuir a aquéllas toda la virtud inferencial («*Unde quando concludit sic /si homo est asinus, homo est animal/, istud non est propter impossibile inquantum est impossibile, neque propter compositionem circa quam est impossibilitas, sed propter habitudinem speciei ad genus, quae est asini ad animal, qui scilicet asinus erat res subiacens illi compositioni*»), VERSOR consigue impedir que el principio «*ex impossibili quodlibet sequitur*» se constituya como lugar capaz de fundar algún nuevo modo de argumentación.

En la parte D, y última, de su texto, VERSOR afronta, a partir de estos dos previos fundamentos, la crítica de la prueba que nos

ocupa, que, como en el texto de LAMBERTO DE MONTE, o en el de SOTO, recae sobre el uso de la regla «*tollendo ponens*» («*et ita non magis interimit quam ponit eam, et propter hoc non interimit alteram partem disiunctivae, et ob hoc non est locus a divisione, et ideo non sequitur argumentum*»). En el texto de VERSOR, sin embargo, no se alcanza a advertir cuál es la conexión entre los fundamentos lógicos anteriormente examinados y el argumento dado para descalificar tal uso de la regla «*tollendo ponens*». Y es aquí donde los textos C (principio) de LAMBERTO DEL MONTE, y B DE SOTO, adquieren verdadera significación.